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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

KEGOC – Казахстанская компания по управлению электрическими

сетями

LFO – Low frequency oscillation

PSS – Power system stabilizer

WAMS – Wide Area Monitoring System

WADS – Wide Area Damping System

АО – Акционерное общество;

АРВ – Автоматический регулятор возбуждения;

ВЛ – Воздушная линия;

ВИЭ – Возобновляемые источники энергии;

ВЭС – Ветровая электростанция;

ГТЭС – Газотурбинная электростанция;

ГЭС – Гидроэлектростанция;

ЕЭС – Единая электроэнергетическая система;

МДП – Максимально-допустимый переток;

НДЦ СО – Национальный диспетчерский центр Системного оператора;

НЧК – Низкочастотные колебания;

НЭС – Национальные электрические сети;

ОЭС – Объединенная энергосистема;

ПАУ – Противоаварийное управление;

ПС – Подстанция;

РК – Республика Казахстан;

СГ – Синхронный генератор;

СЭС – Солнечная электростанция;

ТЭС – Тепловая электрическая станция;

ТЭЦ – Теплоэлектроцентраль;

ТГ – Турбогенератор;

ЦА – Центральная Азия.

E – ЭДС синхронного генератора;

Рэл, Мэл – Электромагнитная мощность и электромагнитный момент;

Рт, Мт – Мощность и момент, развиваемые турбиной СГ;

TJ – Коэффициент, определяющий инерцию ротора генератора;

δ – Взаимный угол между источником и потреблением;

Xэкв. – Эквивалентное сопротивление;

Мс – Коэффициент синхронизирующего момента;

Мд – Коэффициент демпфирующего момента;

ωn – Натуральная частота колебаний моды НЧК частоты;

ζ – Коэффициент демпфирования НЧК;

𝜆𝑖 – Собственное значение моды колебания;

Ks – Коэффициент усиления PSS.
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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика работы. В диссертационной работе приведены

результаты исследования по идентификации опасных низкочастотных

колебаний для устойчивости энергосистемы Казахстана и разработке

алгоритма по их демпфированию. Алгоритм направлен на расчет корректных

параметров настройки системных стабилизаторов на электростанциях. Также

разработана архитектура системы WADS для идентификации и

демпфирования колебаний в темпе процесса, с использованием

синхронизированных векторных измерений WAMS.

Актуальность исследования:

В результате развития энергосистемы, с вводом новых источников

генерации и протяженных линиий электропередач, усложняются её

динамические свойства, и вопросы по сохранению устойчивости становятся

первоочередными. Одной - из основных проблем нарушения колебательной

устойчивости - являются электромеханические колебания мощности в

энергосистеме, имеющие малую частоту и называемые низкочастотными

колебаниями (НЧК). Основными причинами являются: возникновение

небаланса мощности в системах, связанных между собой протяженными

линиями электропередач; механическими колебаниями масс; изменение

синхронной работы генератора или электростанции в энергосистеме,

вследствие некорректной настройки АРВ и системных стабилизаторов (PSS)

системы возбуждения генераторов [1-3].

Многочисленными исследованиями определено, что НЧК разделяются

на торсионные, локальные, межсистемные и инфранизкочастотные колебания

[1]. Анализ зафиксированных аварийных событий в энергосистемах разных

стран показал, что наиболее опасными являются НЧК, имеющие собственные

частоты колебаний от 0,1 до 2 Гц [4-6].

Идентификация НЧК с выявлением опасных мод колебаний является

первостепенной задачей. Соответственно необходимо было создать

эффективную систему мониторинга и идентификации НЧК в энергосистеме.

Технология, синхронизированных векторных измерений – WAMS решает

задачу с мониторингом квазидинамических и переходных процессов в

энергосистеме [7, 8], а также - с прогнозированием опасных режимов,

приводящих к потере устойчивости.

Проведенные исследования колебательной устойчивости, с

использованием системы WAMS в НЭС Казахстана, показали наличие

недемпфируемых межсистемных НЧК с собственными частотами 0,3 – 0,4 Гц

и длительностью колебаний до 4-5 минут. Проведен анализ по нескольким

зафиксированным событиям, где наибольшая амплитуда колебаний мощности

по ВЛ-500кВ транзита «Север-Юг» НЭС Казахстана составляла ±150 МВт [9].

7

Идентифицированные НЧК, значительно, ограничивают пропускную

способность электрических сетей Казахстана, и могут привести к крупным

системным авариям в послеаварийных режимах при работе транзита в

максимально-допустимых перетоках мощности. Также увеличение доли ВИЭ

приводит к ухудшению динамических свойств энергосистемы и

соответственно - новым вызовам по сохранению устойчивости [10-13].

Слабое демпфирование НЧК в энергосистеме Казахстана, а также риск

ухудшения ситуации при интеграции большого объема ВИЭ, выявило

необходимость демпфирования опасных мод колебаний для повышения

устойчивости системы. Основным и эффективным инструментом является

применение системного стабилизатора PSS в составе системы возбуждения

синхронного генератора [1, 14-16]. При этом необходимо корректно настроить

параметры PSS, т.к. некорректные параметры настройки могут ухудшить

реакцию генератора на электромеханические колебания мощности и

дальнейшему риску нарушения устойчивости. На сегодняшний день

существуют несколько аналитических и оптимизационных алгоритмов по

настройке параметров PSS и автоматике системы возбуждения [17-21], а также

исследуется применимость алгоритмов эвристических и искусственного

интеллекта [22-27]. Поэтому, в условиях протяженных электрических сетей в

Казахстане, а также с учетом ожидаемого объема интеграции ВИЭ,

необходимо разработать новый алгоритм адаптивной настройки PSS, который

будет обеспечивать требуемый уровень демпфирования опасных мод НЧК.

Цель работы: Разработка метода, алгоритма адаптивной настройки PSS

генератора для идентификации и эффективного демпфирования опасных мод

межсистемных и локальных низкочастотных колебаний в условиях изменения

сетевых параметров, в частности аварийных и послеаварийных режимов.

Для достижения поставленной цели требуется решение следующих

задач:

• Произвести обзор существующих методов мониторинга и

идентификации НЧК в энергосистемах других стран, анализ зафиксированных

аварийных событий, вызванных НЧК;

• Выполнить идентификацию и анализ НЧК в энергосистеме

Казахстана по данным системы мониторинга WAMS;

• Провести обзор существующих методов и алгоритмов по настройке

параметров устройства PSS в мире. Определить эффективный метод

настройки параметров PSS для демпфирования НЧК в энергосистеме

Казахстана;

• Разработать цифровую модель, исследуемого энергоузла, для

выполнения расчета переходных процессов и модального анализа;

• Разработать алгоритм настройки PSS и контроля колебательной

устойчивости в реальном времени. Проверить корректность рассчитанных

параметров PSS для демпфирования НЧК;
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• Разработать архитектуру системы WADS по идентификации и

демпфированию НЧК в темпе процесса с использованием технологий Smart

Grid;

• Разработать рекомендации и требования по устройствам PSS в

дополнение к существующим НПА в РК по системе возбуждения синхронных

генераторов.

Научная новизна диссертационной работы:

1. Проведенный анализ по мониторингу и идентификации НЧК, показал

существование значительных колебаний в энергосистеме Казахстана, в

частности, по транзиту 500 кВ «Север-Юг»;

2. Получены качественные характеристики НЧК по межсистемным

электрическим сетям 500-220 кВ НЭС Казахстана, по системе WAMS и, путем

модального анализа в разработанной модели;

3. Разработан алгоритм адаптивной настройки PSS, на основе

доработанного фазо-компенсационного метода, для сложнозамкнутой

энергосистемы Казахстана при изменении схемы сети и интеграции ВИЭ;

4. Выполнены расчеты параметров PSS для генераторов Мойнакской

ГЭС, на основании разработанной модели по реальным данным системы

регулирования, генератора и прилегающего оборудования;

5. Разработана архитектура новой системы WADS для НЭС Казахстана,

по адаптивной настройке параметров PSS для демпфирования опасных

межсистемных НЧК.

Объект исследования:

Межсистемные электрические сети 500-220 кВ и электростанции в

Единой энергосистеме Казахстана.

Предмет исследования:

Режимы работы межсистемных электрических сетей в нормальных и

переходных процессах. Система возбуждения и PSS генераторов

электрических станций. Адаптивные алгоритмы настройки параметров PSS

генераторов.

Методы исследования:

• Анализ существующих и исследуемых в научной и практической среде

классических, эвристических и адаптивных методов настройки PSS, системы

возбуждения генераторов.

• Экспериментальные исследования переходных режимов в

электрических сетях 500-220кВ на базе синхронизированных векторных

измерений системы WAMS.
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• Модальный анализ исследуемого энергорайона, построение


[…]


Возмущение 5.2. Схема сети – ремонтная (отключена ВЛ-500 кВ

Алматы-ЮКГРЭС); режим работы МГЭС – выдача 150 МВт; исходный режим

для расчета – летний минимум; возмущение – Отключение АТ на ПС-220 кВ

«Таугуль» с двухфазным КЗ на землю длительностью 0,2 с

Рисунок Г.69 – Угол ротора генераторов на контролируемых ЭС, град.

Рисунок Г.70 – Напряжение в контролируемых узлах 500 кВ, кВ

Рисунок Г.71 – Частота в контролируемых узлах, Гц

Рисунок Г.72 – Выдача активной мощности генераторов, МВт

Возмущение 5.3. Схема сети – ремонтная (отключена ВЛ-500 кВ

Алматы-ЮКГРЭС); режим работы МГЭС – выдача 300 МВт; исходный режим

для расчета – зимний максимум; возмущение – Отключение АТ на ПС-220 кВ

«Таугуль» с двухфазным КЗ на землю длительностью 0,2 с

Рисунок Г.73 – Угол ротора генераторов на контролируемых ЭС, град.

Рисунок Г.74 – Напряжение в контролируемых узлах 500 кВ, кВ

Рисунок Г.75 – Частота в контролируемых узлах, Гц

Рисунок Г.76 – Выдача активной мощности генераторов, МВт

Возмущение 5.4. Схема сети – ремонтная (отключена ВЛ-500 кВ

Алматы-ЮКГРЭС); режим работы МГЭС – выдача 300 МВт; исходный режим

для расчета – летний минимум; возмущение – Отключение АТ на ПС-220 кВ

«Таугуль» с двухфазным КЗ на землю длительностью 0,2 с

Рисунок Г.77 – Угол ротора генераторов на контролируемых ЭС, град.

Рисунок Г.78 – Напряжение в контролируемых узлах 500 кВ, кВ

Рисунок Г.79 – Частота в контролируемых узлах, Гц

Рисунок Г.80 – Выдача активной мощности генераторов, МВт

Возмущение 6.1. Схема сети – ремонтная (отключены 2 ВЛ-500 кВ

Актогай- Талдыкорган и Алма-ЮКГРЭС); режим работы МГЭС – выдача

150 МВт; исходный режим для расчета – зимний максимум; возмущение –

отключение ВЛ-500 кВ «ЮКГРЭС-Алматы» и ШР на ПС-500 кВ «Алматы» с

двухфазным КЗ на землю длительностью 0,12.

Рисунок Г.81 – Угол ротора генераторов на контролируемых ЭС, град.

Рисунок Г.82 – Напряжение в контролируемых узлах 500 кВ, кВ

Рисунок Г.83 – Частота в контролируемых узлах, Гц

Рисунок Г.84 – Выдача активной мощности генераторов, МВт

Возмущение 6.2. Схема сети – ремонтная (отключены 2 ВЛ-500 кВ

Актогай- Талдыкорган и Алма-ЮКГРЭС); режим работы МГЭС – выдача

150 МВт; исходный режим для расчета – летний минимум; возмущение –

отключение ВЛ-500 кВ «ЮКГРЭС-Алматы» и ШР на ПС-500 кВ «Алматы» с

двухфазным КЗ на землю длительностью 0,12.

Рисунок Г.85 – Угол ротора генераторов на контролируемых ЭС, град.

Рисунок Г.86 – Напряжение в контролируемых узлах 500 кВ, кВ

Рисунок Г.87 – Частота в контролируемых узлах, Гц

Рисунок Г.88 – Выдача активной мощности генераторов, МВт

Возмущение 6.3. Схема сети – ремонтная (отключены 2 ВЛ-500 кВ

Актогай- Талдыкорган и Алма-ЮКГРЭС); режим работы МГЭС – выдача

300 МВт; исходный режим для расчета – зимний максимум; возмущение –

отключение ВЛ-500 кВ «ЮКГРЭС-Алматы» и ШР на ПС-500 кВ «Алматы» с

двухфазным КЗ на землю длительностью 0,12.

Рисунок Г.89 – Угол ротора генераторов на контролируемых ЭС, град.

Рисунок Г.90 – Напряжение в контролируемых узлах 500 кВ, кВ

Рисунок Г.91 – Частота в контролируемых узлах, Гц

Рисунок Г.92 – Выдача активной мощности генераторов, МВт

Возмущение 6.4. Схема сети – ремонтная (отключены 2 ВЛ-500 кВ

Актогай- Талдыкорган и Алма-ЮКГРЭС); режим работы МГЭС – выдача

300 МВт; исходный режим для расчета – летний минимум; возмущение –

отключение ВЛ-500 кВ «ЮКГРЭС-Алматы» и ШР на ПС-500 кВ «Алматы» с

двухфазным КЗ на землю длительностью 0,12.

Рисунок Г.93 – Угол ротора генераторов на контролируемых ЭС, град.

Рисунок Г.94– Напряжение в контролируемых узлах 500 кВ, кВ

Рисунок Г.95 – Частота в контролируемых узлах, Гц

Рисунок Г.96 – Выдача активной мощности генераторов, МВт
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д
Схема сети - ремонтная (отключен восточный транзит). Режим МГЭС - 300 МВт.Режим зимнего максимума.
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 Режим летнего минимума.

Схема сети - ремонтная (отключен восточный транзит). Режим МГЭС - 300 МВт.

ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Разработанная модель исследуемого энергоузла в программе MATLAB

Simulink.

Рисунок Е.1 - Общая схема энергоузла - Мойнакская ГЭС, ПС Шелек, ПС

Робот и ПС Алма (базовый узел)

Рисунок Е.2 – Cхема Мойнаской ГЭС

Рисунок Е.3 - Передаточная функция АРВ и PSS

Рисунок Е.4 - Параметры генератора
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