ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Бектимирова Анура Талгатовича на тему «Идентификация и демпфирование низкочастотных колебаний по транзиту «Север-Юг» НЭС Казахстана с использованием технологий Smart Grid», представленной на соискание ученой степени PhD по специальности 6D071800 - Электроэнергетика

Одной из основных проблем нарушения устойчивости являются электромеханические колебания мощности в энергосистеме имеющие малую частоту и называемые низкочастотными колебаниями (НЧК). Основными причинами НЧК являются возникновение небаланса мощности в системах, связанных между собой протяженными линиями электропередач вследствие некорректной настройки АРВ и системных стабилизаторов (PSS) системы возбуждения, которые являются вторичными возмущениями, приводящие к изменению синхронной работы генераторов или электростанции в энергосистеме.

Анализ зафиксированных в последнее время аварийных событий в энергосистемах разных стран показал, что наибольшее количество отключений в энергосистемах были вызваны колебаниями мощности с частотами от 0,1 до 2 Гц, в связи с этим данные НЧК рассматриваются в международной практике как наиболее опасные. Идентификация НЧК и выявления опасных мод колебаний является первостепенной задачей обеспечения устойчивости и демпфирования колебаний на межсистемных связях.

Целью настоящей диссертационной работы является разработка метода адаптивной настройки PSS генератора с использованием данных WAMS и SCADA по межсистемным линиям электропередач в условиях изменениях схемы сети и интеграции ВИЭ для эффективного демпфирования низкочастотных колебаний (НЧК).

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе приведены решение следующих задач:

- Использование системы мониторинга данных системы WAMS в энергосистеме НЭС Казахстана для выполнения идентификации низкочастотных колебаний (НЧК) по транзиту 500 кВ за заданный период наблюдения;
- На основе анализа полученных данных по системе мониторинга разработан алгоритм, по настройке PSS генераторов. При разработке алгоритма предлагается подход с использованием фазо-компенсационного метода для настройки PSS;
- Для разработки алгоритма настройки PSS и контроля колебательной устойчивости в реальном времени была разработана новая архитектуры системы WADS по идентификации и демпфированию НЧК в темпе процесса с использованием технологий Smart Grid;
- Для проверки корректности алгоритма и рассчитанных параметров PSS по демпфированию НЧК разработана цифровая модель исследуемого энергоузла, включающая Мойнакскую ГЭС и прилегающий к ней участки 220-500 кВ. На этой модели выполнены расчеты переходных процессов с учетом модели системы регулирования PSS. Выполнен сравнительный анализ по оценке эффективности предлагаемого алгоритма системы регулирования для генераторов энергосистемы Казахстана;

Представленная Бектемировым А.Т., диссертационная работа соответствует всем предъявляемым требованиям:

- по актуальности поставленной проблемы работа, несомненно, востребована, что подтверждается полученным письмом АО «KEGOC» о согласовании рекомендаций и

требований СО НДЦ АО «KEGOC» для электрических станций в части настроек APB и PSS в соответствии с материалами отчета НИР (раздел 1 и раздел 2);

- по научной новизне исследования отмечается, что в работе содержатся новые научные результаты по методам идентификации и демпфированию НЧК, и алгоритмам адаптивной настройке параметров PSS с использованием технологии WAMS;

- по практической значимости и важности представлены результаты исследований, на основании которых в АО «KEGOC», установлена система WAMS, которая прошла опытные и промышленные испытания. Достоверность полученных результатов диссертационной работы подтверждается использованием данных WAMS в работе диспетчерских служб. Моделирование выполнено в современных специализированных программных комплексах DigSilent Power Factory и MATLAB Simulink.

- по публикациям диссертационная работа полностью удовлетворяет требованиям КОКСОН МНиВО РК по количественным и качественным показателям.

Бектимиров А. Т. на всем протяжении выполнения диссертационной работы самостоятельно выполнял исследования, проявил организаторские и профессиональные качества в решении вопросов, возникавших в процессе научных исследований, а также во время выполнения множества проектов и проведения целой серии экспериментальных исследований с использованием системы WAMS.

Диссертация Бектимирова А. Т. на тему «Идентификация и демпфирование низкочастотных колебаний по транзиту «Север-Юг» НЭС Казахстана с использованием технологий Smart Grid» полностью удовлетворяет требованиям КОКСОН МНиВО РК по содержанию, новизне и достоверности научных результатов. Все выводы в диссертации обоснованы, практическая значимость не вызывает сомнений и важна для решения практических вопросов. Публикации соответствуют всем требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям PhD, защищаемым по специальности 6D071800 - Электроэнергетика, а Бектимиров А.Т. заслуживает присуждения ему искомой ученой степени.

Научный руководитель:
к.т.н., ассоциированный профессор
кафедры «Электроэнергетики»,
НАО АУЭС им. Г. Даукеева»

Тохтибакиев К.К

Қолтаңбаны растаймын
Подпись заверяю

Қызметі « 25 » аты-жөні 05 аты-жөні 2024 ж.